DIRETORIA COLEGIADA

 ATA DA 166ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo primeiro ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três,
realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Centésima Sexagésima Sexta
Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a
par cipação do Diretor-Geral Rafael Vitale Rodrigues e dos Diretores Guilherme Theo Rodrigues da
Rocha Sampaio, Luciano Lourenço da Silva, Felipe Fernandes Queiroz e Lucas Asfor Rocha Lima.

1.      MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1    DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

1.1.1  Processo: 50500.359951/2023-24

Interessado: Superintendência de Governança, Gestão Estratégica e de Pessoal

Assunto: Metodologia de Gerenciamento de Projetos Estruturantes da ANTT.

Decisão: Conforme Voto DG - 067/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar a Metodologia de
Gerenciamento de Projetos Estruturantes da ANTT – 2023.

1.1.2  Processo: 50500.107994/2020-83

Interessado: Biava Transportes Ltda.

Assunto: Referendar a Deliberação nº 408, de 30 de novembro de 2023.

Decisão: Conforme Voto DG - 068/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se por referendar a Deliberação nº 408, de 30 de novembro de
2023, que, em cumprimento a sentença de mérito proferida nos autos da ação anulatória nº 5000343-
47.2022.4.03.6004, tornou sem efeito a Deliberação nº 106, de 10 de março de 2022 e restabeleceu a
Licença Originária 3.941/08, emi da em 3 de dezembro de 2018, em favor da transportadora Biava
Transportes Ltda. - ME, CNPJ nº 09.185.386/0001-28, com validade até 3 de dezembro de 2028, para
a prestação de serviço de transporte de rodoviário internacional de cargas entre o Brasil e a Bolívia e
vice-versa.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 166 (21037934)         SEI 50500.365924/2023-91 / pg. 1

javascript:LinkTexto('DLB','00000106','000','2022','DG/ANTT/MI','','','')

1.1.3  Processo: 50500.357015/2023-89

Interessado: Superintendência de Governança, Gestão Estratégica e de Pessoal

Assunto: Plano Anual de Gestão – PGA 2024.

Decisão: Conforme Voto DG - 065/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se o Plano de Gestão Anual (PGA) – 2024, e o Por ólio dos
Projetos Estratégicos Estruturantes e Ações relacionadas aos processos finalís cos e de gestão, do
Plano de Gestão Anual (PGA), para o exercício de 2024.

1.2    DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

1.2.1  Processo: 50500.096358/2023-61

Interessado: Assessoria de Relações Internacionais

Assunto: Memorando de Entendimento a ser celebrado entre a ANTT e a Agência Nacional dos
Transportes Terrestres da República de Angola.

Decisão: Conforme Voto DLL - 106/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se o Memorando de Entendimento entre a Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT e a Agência Nacional dos Transportes Terrestres, da República de
Angola, que tem por obje vo promover uma cooperação mutuamente benéfica para as partes em
diferentes áreas do domínio do sistema de transportes terrestres.

1.3    DIRETOR: FELIPE QUEIROZ

1.3.1  Processo: 50500.194895/2023-76

Interessado: Concessionária Rumo Malha Sul S.A.

Assunto: Revisão das metas anuais de produção estabelecidas referente ao exercício de 2024.

Decisão: Conforme Voto DFQ - 089/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se por conhecer o pedido de revisão da meta anual de produção
por trecho estabelecida para a concessionária de serviço público de transporte ferroviário de cargas
Rumo Malha Sul S.A., CNPJ nº 01.258.944/0001-26, referente ao exercício de 2024, para, no mérito,
negar-lhe provimento.

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do décimo quinto dia do mês de dezembro do ano
de dois mil e vinte e três, foi encerrada a Centésima Sexagésima Sexta Reunião Delibera va
Eletrônica, da qual, para constar, eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, chefe da Secretaria-Geral,
lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 166 (21037934)         SEI 50500.365924/2023-91 / pg. 2

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA

Diretor

FELIPE FERNANDES QUEIROZ
Diretor

LUCAS ASFOR ROCHA LIMA

Diretor

RENATA TEIXERIA CAVALCANTI CRUZ
Chefe da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 21/12/2023, às 19:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
21, inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
22/12/2023, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
22/12/2023, às 12:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Diretor, em
22/12/2023, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 22/12/2023, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
21, inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, Diretor, em 23/12/2023,
às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
21037934 e o código CRC 7076D986.

Referência: Processo nº 50500.365924/2023-91 SEI nº 21037934

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 166 (21037934)         SEI 50500.365924/2023-91 / pg. 3

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 166 (21037934)